CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

DESPACHO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 55/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024

Objeto: Aquisição de equipamentos, ferramentas, peças, periféricos,

rede, suprimentos de informática, áudio, vídeo e eletrodomésticos para serem

utilizados na Escola do Legislativo e CIAC - Centro de Identificação e

Atendimento ao Cidadão, conforme especificações e quantitativos previstos no

Termo de Referência (Anexo I).

Considerando a supremacia da Administração Pública na condução

de anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais,

porque deles não se originam direitos, conforme Súmula nº 473 do STF;

Considerando o arrazoado contido no Ofício BLD.COTEF.

SURICATO.TCEMG nº 323/2024, datado em 16 de setembro de 2024, que,

dentre outras ponderações, tende à opção de anulação do certame por vícios,

em virtude de a especificação coincidir com a ficha técnica dos produtos

indicados como referência, o que afeta a competitividade do certame, limitando

à oferta dos exatos produtos indicados.

DECIDE: Tendo como princípio o interesse da Administração e a

conveniência administrativa, ANULAR o certame licitatório, objeto do Pregão

Eletrônico nº 006/2024, promovido pela Câmara Municipal de Alfenas/MG,

objetivando a aquisição de equipamentos, ferramentas, peças, periféricos, rede,

suprimentos de informática, áudio, vídeo e eletrodomésticos para serem

utilizados na Escola do Legislativo e CIAC - Centro de Identificação e

Atendimento ao Cidadã.

Publique-se.

Ao fim, arquive-se.

Alfenas/MG, 16 de setembro de 2024.

José Carlos de Morais

Presidente da Câmara Municipal de Alfenas

		2024-09-16T15:12:59-0300
	JOSE CARLOS DE MORAIS:56103506620